Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
[bookmark: _GoBack]ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «____» __________ 2023 г. № ______

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства
Российской Федерации от 24 июля 2021 г. № 1265

Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в постановление Правительства Российской Федерации от 24 июля 2021 г. № 1265 «Об утверждении Правил обязательного подтверждения соответствия продукции, указанной в абзаце первом пункта 3 статьи 46 Федерального закона «О техническом регулировании» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, № 31, ст. 5928).

Председатель Правительства
    Российской Федерации                                                                 М. Мишустин

3

Утверждены
постановлением Правительства
Российской Федерации
от «__» ________ 2023 г. № ___

[bookmark: P27]Изменения,
которые вносятся в постановление Правительства
Российской Федерации от 24 июля 2021 г. № 1265

1. В Правилах обязательного подтверждения соответствия продукции, указанной в абзаце первом пункта 3 статьи 46 Федерального закона
«О техническом регулировании», утвержденных указанным постановлением:
а) пункт 5 дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания:
«декларация о соответствии» - документ, которым заявитель удостоверяет соответствие выпускаемой в обращение продукции требованиям национальных стандартов Российской Федерации, а также принимает ответственность за несоответствие продукции установленным требованиям;»;
б) в пункте 5 в абзаце девятом слова «заявителя на регистрацию декларации о соответствии» заменить словом «изготовителя»;
в) в пункте 5 абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:
«продавец» - юридическое лицо, зарегистрированное на территории Российской Федерации, или физическое лицо, зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством Российской Федерации, не являющиеся изготовителями продукции, осуществляющие выпуск этой продукции в обращение и (или) ее реализацию на территории Российской Федерации и несущие ответственность за ее соответствие установленным требованиям;»;
г) в пункте 5 абзацы с четвертого по восемнадцатый считать абзацами пятым – девятнадцатым соответственно;
д) пункт 30 изложить в следующей редакции:
«30. Органы по сертификации проводят идентификацию продукции
в соответствии с национальным стандартом Российской Федерации
ГОСТ Р 51293-2022 «Оценка соответствия. Общие правила идентификации продукции для целей подтверждения соответствия» в целях отнесения продукции к объектам сертификации и установления соответствия продукции технической документации, образцу и (или) ее описанию.»;
е) в пункте 73 абзац пятый изложить в следующей редакции:
«Информация о дате выдачи дубликата сертификата соответствия вносится органом по сертификации в реестр сертификатов соответствия
и деклараций о соответствии.»;
ж) в пункте 75 слова «ГОСТ Р 54008-2010» заменить словами
«ГОСТ Р 54008-2022»;
з) в пункте 80 слова «собственная испытательная лаборатория изготовителя» заменить словами «орган по сертификации».
2. В Перечне национальных стандартов Российской Федерации, в которых устанавливаются правила (порядок) подтверждения соответствия конкретной продукции, утвержденных указанным постановлением:
а) наименование указанного Перечня изложить в следующей редакции:
«Перечень национальных стандартов Российской Федерации, в которых устанавливаются правила (порядок) подтверждения соответствия конкретной продукции1»;
б) дополнить указанный Перечень сноской 1 следующего содержания:
«1 При использовании национальных стандартов Российской Федерации из указанного Перечня применяется действующая на день применения редакция такого национального стандарта.»;
в) пункт 4 указанного Перечня изложить в следующей редакции:
«ГОСТ Р 58065-2022 «Оценка соответствия. Правила сертификации радиаторов отопления и отопительных конвекторов» утвержден приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии
от 21 декабря 2022 года № 1545-ст «Об утверждении национального стандарта Российской Федерации».